
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-283 del 15/04/2014

Oggetto Direzione Tecnica.  Indizione di procedura di acquisto in 
economia  per  l’affidamento  di  servizi  di  analisi 
merceologiche  su  rifiuti  urbani  indifferenziati  e 
differenziati – CIG 571550471A - Importo presunto Euro 
65.000,00 IVA esclusa - Oneri per la sicurezza: Euro 0,00.

Proposta n. PDTD-2014-290 del 15/04/2014

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Gestione Integrata Rifiuti

Dirigente proponente Dott. Villani Barbara

Responsabile del procedimento Villani Barbara

Questo giorno 15 (quindici) aprile 2014 (duemilaquattordici) presso la sede di Largo Caduti del 

Lavoro, 6 in Bologna, il Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Indizione  di  procedura  di  acquisto  in  economia  per 

l’affidamento  di  servizi  di  analisi  merceologiche  su  rifiuti  urbani 

indifferenziati e differenziati – CIG 571550471A - Importo presunto Euro 

65.000,00 IVA esclusa - Oneri per la sicurezza: € 0,00.

VISTE:

- la  D.D.G.  n.  87  del  16.12.2013  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per 

il  triennio  2014-2016,  del  Piano  Investimenti  2014-2016,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l’esercizio  2014, del Budget  generale  e  della  programmazione  di cassa 

2014”;

- la  D.D.G.  n.  88  del  16.12.2013  recante  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di 

esercizio e investimenti per il 2014 ai centri di responsabilità”;

- la DDG. N. 23 del 14/02/2014 – Programmazione contrattuale della Direzione Tecnica 

relativa all’esercizio 2014;

RICHIAMATI:

- il  Decreto  Legislativo  n.  163/2006 e  s.m.i.,  e  in  particolare  l’art.125 “Lavori,  servizi  e 

forniture in economia”;

- gli  artt.  329 e  ss.  del  D.P.R.  5  ottobre  2010,  n.  207 “Regolamento  di  esecuzione  e  di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia”;

PREMESSO:

- che con DGR n. 1864 del 16/12/2013 la Regione Emilia-Romagna a assegnato ad Arpa, 

tra gli altri,  il  seguente progetto: “Indagine sulla composizione merceologica dei rifiuti 

indifferenziati e differenziati in Emilia-Romagna”;

- che,  per  la  realizzazione  del  citato  progetto,  sussiste  la  necessità  di  provvedere 

all'affidamento della fornitura  di analisi merceologiche su rifiuti urbani indifferenziati e 

differenziati  da  effettuarsi  presso  impianti  localizzati  all’interno  del  territorio  della 

Regione Emilia-Romagna ed individuati da Arpa;

- che i campionamenti e le analisi merceologiche verranno effettuate, nel corso del 2014, 

suddivise in due campagne a distanza di quattro mesi circa l’una dall’altra (giugno/luglio e 

ottobre/novembre) ed in corrispondenza di una serie di impianti individuati da Arpa;

- che è stato quantificato il valore dell’appalto in euro 65.000,00 (IVA esclusa);

DATO ATTO:



-  che  non  sono  attive  convenzioni  Consip  di  cui  all'art.  26,  comma  1,  della  legge  n. 

488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento;

- che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 

11/2004 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili  con quelli  relativi  alla presente 

procedura di approvvigionamento;

- che  è  stata  condotta  un’indagine  sul  mercato  elettronico  della  P.A.,  sul  portale 

Acquistinretepa.it,  e  sul  mercato  elettronico  istituito  da  Intercent-ER e  che  i  beni  e/o 

servizi  di  cui  trattasi  non trovano copertura  nelle  categorie  merceologiche  oggetto  dei 

predetti mercati elettronici;

- che  è  stato  inserito  sul  sito  Web  di  Arpa  l’avviso  di  avvio  della  procedura  per 

l’affidamento in economia di cui trattasi; 

CONSTATATO:

- che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate 

dal regolamento Arpa per l’acquisizione in economia di beni e servizi,

RITENUTO:

-  pertanto,  di  procedere  mediante  acquisizione  in  economia,  con  richiesta  di  almeno  5 

(cinque)  offerte  ai  sensi  dell’art.  125  del  d.lgs.  n.  163/2006,  dell’art.  5  del  d.P.R.  n. 

384/2001 e dell’art. 8 del regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi, 

individuate dal responsabile del procedimento a seguito di specifica indagine di mercato;

RILEVATO:

- che sono stati condotti accertamenti  volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione  dell’appalto  in  oggetto  e  che  non  sono  stati  riscontrati  i  suddetti  rischi, 

pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI.  Non  sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza.

PRECISATO:

- che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;

- che la fornitura verrà aggiudicata alla ditta che avrà presentato l’offerta economicamente 

più vantaggiosa secondo quanto precisato nella lettera d’invito, allegata sub A) al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale;

- che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato speciale e nel disciplinare 

tecnico,  allegati  al  presente  atto  rispettivamente  sub  B)  e  C)  quali  parti  integranti  e 

sostanziali;

- che per la procedura di cui trattasi dovrà essere versato all’AVCP il contributo di Euro 



30,00;

DATO ATTO:

- che,  ad  intervenuta  individuazione  del  soggetto  contraente,  con  il  provvedimento  di 

aggiudicazione della fornitura saranno effettuate le necessarie imputazioni contabili;

SU PROPOSTA:

- della  responsabile  del  CTR  gestione  integrata  rifiuti,  subsidenza  e  siti  contaminati, 

Dott.ssa Barbara Villani, la quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla 

regolarità amministrativa del presente provvedimento; 

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento è la dott.ssa Barbara Villani responsabile del CTR 

gestione integrata rifiuti, subsidenza e siti contaminati;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile dell'Area 

Bilancio e Contabilità Economica, dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una gara mediante acquisto in economia 

avente ad oggetto l’esecuzione di campionamenti e analisi merceologiche su rifiuti urbani 

indifferenziati  e  differenziati  da  effettuarsi  presso  impianti  ubicati  sul  territorio  della 

Regione Emilia-Romagna e individuati da Arpa;

2. di  stabilire  che  la  fornitura  verrà  aggiudicata,  alla  ditta  che  avrà  presentato  l’offerta 

economicamente più vantaggiosa, secondo quanto stabilito nella lettera d’invito, allegata 

sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

3. di approvare quali clausole negoziali essenziali quelle specificate nel capitolato speciale e 

disciplinare  tecnico,  allegati  rispettivamente  sub  B)  e  sub  C),  quali  parti  integranti  e 

sostanziali del presente provvedimento;

4. di porre a base di gara l’importo di euro 65.000,00 IVA esclusa.

5. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto 

non sono state rilevate interferenze;

6. di demandare l’individuazione dei termini di ricezione delle offerte e di apertura dei plichi 

alla  lettera  d’invito  che  specificherà  anche  le  modalità  di  presentazione  della 

documentazione di gara;

7. di  demandare  l’esame  delle  offerte  e  della  documentazione  di  gara  ad  una  apposita 

commissione che sarà nominata dopo la scadenza delle offerte;

8. di riservare all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare la fornitura anche in presenza di 

una sola offerta valida;



9.  di dare atto che per la procedura di cui trattasi dovrà essere versato all’AVCP il contributo 

di Euro 30,00;

10. di dare atto che il costo presunto per i servizi di cui trattasi, stimato in Euro 65.000 oltre 

all’IVA  22%,  per  un  totale  di  Euro  79.300,  avente  natura  di  "Servizi  appaltati 

esternamente",  è compreso nel conto economico preventivo annuale e pluriennale,  con 

riferimento al centro di responsabilità della Direzione Tecnica, e che con il provvedimento 

di aggiudicazione della fornitura saranno effettuate le necessarie imputazioni contabili.

IL DIRETTORE TECNICO
Dott. Franco Zinoni

_______________________



N. Proposta:   PDTD-2014-290   del    15/04/2014

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Indizione di procedura di acquisto in economia 
per l’affidamento di servizi di analisi merceologiche su rifiuti urbani 
indifferenziati e differenziati – CIG 571550471A - Importo presunto 
Euro 65.000,00 IVA esclusa - Oneri per la sicurezza: € 0,00.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  15/04/2014
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


